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    خبر

آيا يخ ها بين ايران و اعراب در 
حال آب شدن است؟

عاملين حملات 
تروريستی افغانستان در 

پاکستان بسر می برند

رژيم آل خليفه سه جوان 
بحرينی را اعدام کرد

آيا ترکيه به وضعيت مشابه 
سوريه نزديک می شود؟

يک هواپيما بدون سرنشين 
امريکايی در ننگرهار 

سقوط کرد

۲

44

۲

رژیم بحرین از اعدام سه جوان به بهانه حمله به نیروهای پلیس 
در منطقه الدیه خبر داد. نیروهای انقلابی در بحرین از مردم 
این کشور خواستند به شهادت سه جوان بحرینی اعتراض 

کنند. 

گروه طالبان با انتشار بیانیه ای مدعی شدند یک فروند 
هواپیمای بدون سرنشین امریکا در ولایت ننگرهار در 

شرق کشور توسط آنان سقوط داده شد.

رئیس جمهور غنی در گفتگوی تلفنی با جنرال قمر جاوید 
حملات  عاملان  گفت:  پاکستان  درستیز  لوی  باجوه، 

تروریستی درافغانستان در پاکستان به سر می برند.
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    خبر

  بين الدول

مادر یک کودک یمنی که دچار سوءتغذیه شده به راشاتودی 
گفت: هیچ انرژی برای ما نمانده من دیگر پولی ندارم که بتوانم 

با آن  برای فرزندم شیر تهیه کنم. فرزند من یکی از یک و 
نیم میلیون کودک یمنی است که دچار سوءتغذیه شده اند.

خبر خبر

۲

يادداشت

تنش های چند لايه در روابط 
اسلام آباد و دهلی

وزارت امور خارجه کويت اعلام 
کرد که کشورش قرار است 

پیامي از کشورهاي عضو شوراي 
همکاري خلیج فارس را به ايران 

تحويل دهد.

روابط هند وپاکستان در 69 سال 
گذشته و پس از تقسیم شبه قاره 

در سال 13۲6 همواره تحت 
تاثیر تحولات کشمیر قرار داشته 
به گونه ای که ۲ بار اسلام آباد و 
دهلی نو برسر اين منطقه باهم 

وارد جنگ شده اند.

انفجارها در ترکیه یکی پس از دیگری از شهری به شهر 
رئیس  اردوغان  طیب  رجب  است.  وقوع  حال  در  دیگر 

جمهوری ترکیه نیز هر روز . . .

۲

طی ماه های گذشته گروه تروريستی داعش در 
ولسوالی کوت ولايت ننگرهار مرتکب جنايات بی سابقه 
و ضد انسانی شدند. اين گروه خشن در يک حمله ی 

غافل گیر کننده خانه های مردم را آتش زده، شماری 
را کشتند و عده ای از زنان و کودکان را بی رحمانه 

مورد تعدی قرار دادند. 

تروريست های اجاره ای داعش؛
 تهديدی برای امنيت و همگرايی افغانستان

تیتر ویژه

برگزاري نشســت سه جانبه معاونان وزراي امورخارجه ایران، 
روسیه و ترکیه درباره اجلاس آستانه در مسکو، مسئله اي بوده 

که موضوع پرسش روز محافل سیاسی و رسانه ای قرار گرفته 
است.

3 آيا نشست آستانه می تواند صلح را به سوريه برگرداند؟

 آیا انقره به طرف دیکتاتوری در حرکت است؟

سازمان ملل : 19 ميليون يمنی دچار قحطی شده اند
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تروريست های اجاره ای داعش؛

 تهديدی برای امنيت و همگرايی افغانستان

uشماره u 333سال دوم u سه شنبه ۲۸ جدی/دی 1395 خورشیدییاددا  شت
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طی ماه های گذشــته گروه تروریســتی داعش در ولسوالی 
کوت ولایت ننگرهار مرتکب جنایات بی سابقه و ضد انسانی 
شدند. این گروه خشن در یک حمله ی غافل گیر کننده خانه 
های مردم را آتش زده، شــماری را کشتند و عده ای از زنان 
و کودکان را بی رحمانه مورد تعدی قرار دادند. اکنون نیز در 
هیســکه مینه ولایت ننگرهار شماری از معلمان و مدرسان را 

ربوده و بار دیگر خانه های مردم را آتش زده اند.
جــای تعجب اینجاســت که چندی پیــش وزارت داخله ی 
افغانستان اعلام کرد که داعش در افغانستان ریشه کن شده و 
دیگر تهدیدی برای کشور به شمار نمی رود. اما اکنون روسیه 
اعلام کرده که داعش در افغانســتان رو به گســترش است. 
مشکل اینجاســت که دولت افغانستان به نقش پشت پرده ی 

در جامعه ی ما از استحکام قابل قبول برخوردار می باشد لازم 
اســت تا علمای دینی برای محو کامــل این گروه اعلام جهاد 
کرده و بســیج عمومــی را به منظور مقابله با تروریســت های 
تکفیــری داعش مورد توجه قــرار دهد. اگــر اراده ی جدی 
بخاطر سرکوب و ریشه کن ساختن تروریست های داعش در 
ولایت های مختلف کشور شکل بگیرد، قلع و قمع این گروه 

خشن و ضد انسانی دور از ذهن نخواهد بود. 
همچنین دستگاه های امنیتی افغانستان باید رصد بکنند که کدام 
کشورها در پشت صحنه ی این گروه تروریستی قرار دارند و 
با چه ساز و کاری این گروه را مورد حمایت مالی و تسلیحاتی 
قرار می دهند. واقعیت این اســت که گروه تروریستی داعش 
و حامیــان منطقه ای و فرا منطقه ای این گروه می خواهند فتنه 
ی مذهبی و شکاف های قومی را در افغانستان افزایش داده و 
به اهداف شوم خود دســت یابند. تا زمانی که مردم افغانستان 
متحد و یکپارچه و برادر وار در کنار هم زیست برادرانه داشته 
باشند، نیت های شوم دشمنان مردم افغانستان قابل تحقق نیست. 
حتی شماری از قدرت های خارجی رویای تجزیه ی افغانستان 
را در ســر می پرورانند. بنابراین تنها راه رســیدن به این هدف 
از طریق گســترش نفاق مذهبی و قومی در افغانستان است که 
می تواند مورد توجه دشــمنان قرار گیرد. به همین دلیل مردم 
ما و به خصوص دولت وحدت ملی باید با بصیرت سیاســی و 
عقلانیت، پروژه ی داعش ســازی را در افغانستان ناکام سازند 
و به هیچ قدرت منطقه ای و فرا منطقه ای اجازه ندهند تا یگانه 
گی و یک پارچه گی مردم افغانســتان را هــدف قرار داده و 

کشور ما را درگیر جنگ های قومی و مذهبی بسازند.
حمله ی تروریست های داعش در سال جاری علیه تجمع مردم 
شیعه و هزاره در دهمزنگ و زیارت سخی و مسجد باقر العلوم 
در همین راســتا قابل تحلیل و وارسی می باشد. بنابراین تمامی 
مردم افغانستان و به خصوص دولت مردان ما باید هوشیار باشند 
که اتحاد و یکپارچه گی شان آسیب نبیند و همه با هم در برابر 
تروریست های اجاره ای داعش قیام کنند و تا ریشه کن سازی 

این گروه از پا ننشینند.

این گروه تروریســتی دقت ندارد. تروریســت ها را همواره 
قدرت های خارجی و غربی و متحدان منطقه ای آن ها مورد 
حمایت قرار داده اند. از عراق و سوریه گرفته تا افغانستان این 
گروه ها با حمایت مستقیم و غیر مستقیم قدرت های خارجی 
رشد و توسعه یافته اند. بنابراین از آنجایی که تروریست های 
داعش در عراق و سوریه زیر فشار نیروهای مقاومت و مردمی 
قرار دارند، اینک سودای تحکیم موقعیت خود در حوزه ی 

افغانستان را در سر دارند. 
بنابراین اولا باید حکومت افغانســتان از خواب غفلت بیدار 
شود و یک استراتژی منظم و دائمی را برای ریشه کن ساختن 
این گروه تروریســتی به منصه ی اجرا بگذارد. در مرحله ی 
دوم با توجه به اینکه ارزش های اســلامی و سنت های دینی 

شهريار غزنوی؛

ملکی ؛

روابط هند وپاکستان در 69 سال گذشته و پس از تقسیم شبه قاره 
در سال 1326 همواره تحت تاثیر تحولات کشمیر قرار داشته به 
گونه ای که 2 بار اسلام آباد و دهلی نو برسر این منطقه باهم وارد 
جنگ شــده اند.تنش در روابط هند و پاکستان بار دیگر پس از 
آغاز ناآرامی های کشمیر در یک ماه و نیم گذشته وپس ازکشته 
شــدن  برهان مظفر وانی  فرمانده شبه نظامی حزب المجاهدین 
توســط نیروهای امنیتی هند افزایش یافت. در این خشــونت ها 
تاکنون بیش از 70 کشته و 7 هزار تن مجروح شده اند.دریک ماه 
گذشته اظهار نظرهای مقامات رسمی هند و پاکستان ومتهم کردن 
یکدیگر به حمایت از تروریست ها، روابط دو کشور را بیش از 
گذشته تیره کرد.ســخنان عبدالباسط  سفیر پاکستان در هند در 
روز استقلال این کشور را می توان مرحله جدیدی از آغاز تنش 
بین هند و پاکستان دانست.وی حمایت مالی و دیپلماتیک اسلام 
آباد را از جنبش آزادیخواهی کشــمیر اعــلام کرد.به دنبال این 
سخنان، این بار نوبت  ممنون حسین   رئیس جمهوری پاکستان و 
نخست وزیر این کشور بود که باسخنان خود و حمایت از جدایی 
طلبان کشــمیربرای کسب خودمختاری، اختلافات دو کشور را 
شعله ورتر کنند.اسلام آباد دو روز پیش از این سخنان، خواستار 
اجازه مقامات هندی برای ارســال کمک به  مردم کشمیر شده 
بود. ویکاس سواروپ سخنگوی وزارت خارجه هند در واکنش 
شــدید به این درخواست پاکستان،این کشــور را به حمایت از 
تروریســم بین المللی، قاچاق مواد مخدر و چاپ اسکناس های 

جعلی با هدف ضربه زدن به مردم هند متهم کرد.
»نارندرا مودی » نخست وزیر هند در پاسخ به انچه که دخالت های 
پاکســتان در امور داخلی هند نامید گفت اگر پاکستان از نقطه 
ضعف داخلی هند )کشــمیر( اســتفاده کند،هند نیز می تواند از 
نقطه ضعف این کشور )بلوچستان( بهره برداری کند.به گفته وی 
اگر پاکســتان می تواند یک جبهه جدایی طلب کشمیری را در 
داخل هند ایجاد کنــد، دهلی نو نیز می تواند یک جبهه جدایی 
طلــب بلوچ را در داخل پاکســتان حمایت کند.ســرتاج عزیز، 
مشاور نخست وزیر پاکستان در امور امنیت ملی، بلافاصله به این 
اظهارات مودی پاســخ داد و گفت که اشــاره نخست وزیر هند 
به بلوچستان در ســخنرانی اخیر خود صحت ادعای اسلام آباد 
را مبنی بر نقش ســازمان اطلاعات هند در ترویج تروریســم در 
بلوچستان به اثبات می رساند.به نظر می رسد اظهارات مودی در 
خصوص دخالت در بلوچســتان که برای نخســتین بار صورت 
گرفتــه را باید به عنوان تغییر اساســی در سیاســت دهلی نو در 
قبال اســلام آباد تلقی کرد. درصورت استفاده دهلی نو از حربه 
بلوچستان برای مقابله به مثل با پاکستان و تلاش برای ناامن کردن 
این منطقه،تبعات جبران ناپذیری برای کشورهای منطقه به همراه 
خواهد داشت.بسیاری از کارشناسان معتقدند که حمایت مودی 
از بی ثباتی در بلوچســتان یک اقدام مخاطره آمیز اســت که به 
حیثیت این کشور در سطح بین المللی آسیب جدی وارد می کند.

ناگفته نماند که پاکستان سالها است که آشکارا از جدایی طلبان 
کشمیری از نظر دیپلماتیک و سیاسی حمایت و این موضوع را 
در محافل بین المللی از جمله نسشت مجمع عمومی سازمان ملل 
و ســازمان همکاری اسلامی مطرح می کند.هند این اقدام اسلام 
آباد را به عنوان مداخله در امور داخلی خود تلقی و ادعا می کند 
که پاکســتان به ناآرامی در کشمیر از طریق تحریک احساسات 
مردم و اعزام افراد مســلح به ایــن دره دامن می زند.برخی براین 
باورند که هدف مودی از طرح بی ثباتی در بلوچســتان علاوه بر 
پاکستان، چین رقیب بزرگ منطقه ای هند که 45 میلیارد دالر در 
کریدور اقتصادی پاکستان ســرمایه گذاری کرده را نیز مد نظر 
قرار داده است.نخســت وزیر هند با این سخنان در نظر دارد که 
چین،فشــار لازم را به پاکستان برای برقراری امنیت و حل صلح 
آمیز مناقشه بین دوکشور وارد کند.بسیار بعید به نظر می رسد که 
دولت مودی از طرح مســاله بلوچستان در صدد دخالت مسقتیم 
در این منطقه باشــد ولی تلاش می کند، توجه جامعه بین المللی 
را به ســوی وضعیت مردم بلوچســتان جلب کند.کارشناسان با 
اوج گرفتــن اختلاف ها بین هند و پاکســتان آغاز گفت وگوها 
در سطح قائم مقام های وزارت امور خارجه که براثر حمله ژانویه 
سال گذشــته به پایگاه هوایی پتانکت به تعویق افتاده را پیشنهاد 
می کنند.پاکســتان به تازگی چند بار خواســتار آغاز این گفت 
وگوها شــده ولی این درخواســت با مخالفــت دهلی نو مواجه 
شــده است.»اس.جی.شــنکر« قائم مقام وزارت خارجه هند در 
پاسخ به دعوت همتای پاکســتانی خود »اعجاز احمد چودری« 
برای از سرگیری گفت وگوها بین هند و پاکستان، تصریح کرد 
دهلی نو خواهان انجام مذاکرات در مورد موضوعات مشخص 
مربوط به حمایت پاکســتان از تروریسم فرامرزی و پایگاههای 
تروریست ها در خاک این کشور، انجام اقداماتی علیه افراطیون، 
تعطیلی پایگاههای تروریستی، توقف تحریک خشونت در جامو 
و کشمیر و تخلیه اشغال غیرقانونی بخش هایی از جامو و کشمیر 
اســت.»نارندرا مودی » نخســت وزیر هند در 2 ســال گذشته با 
دعوت از نواز شریف نخســت وزیر پاکستان در مراسم سوگند 
خود درســال 1393 و سفر غیر منتظره به لاهور در دسامبر 1394 
تــلاش کرد که گامی بــرای بهبود روابط دوکشــور بردارد که 
همــه این تلاش ها با حمله به پایگاه هوایی پتانکت برباد رفت.به 
نظر می رسد«نارندرا مودی » و حزب بهارتیا جاناتا)بی.جی.پی( 
در ســال آخر دوره نخســت وزیری خود و با نزدیک شــدن به 
انتخابات برای کســب آرای هندوهــای افراطی تمایلی به آغاز 
گفت وگوهای صلح با پاکستان ندارد و بر عکس سعی در ایجاد 
شــکاف بیشتر با پاکستان می کنند که در این راستا احتمال حتی 
برخورد نظامی محدود و کنترل شــده نیز دور از انتظار نیســت.

ناگفته نماند که »مودی«زمانیکه سروزیر ایالت گجرات در غرب 
هند بود،پاکســتان را در جریان مبــارزات انتخاباتی مجلس این 
ایالت به شدت به باد انتقاد گرفت و 2 بار در انتخابات با استفاده 
از این شــگرد و با تحریک احساسات هندوها برنده شد. به نظر 
می رسد این بار نیز حزب بهارتیا جاناتا خود را برای بهره گیری 

از این روش برای جلب آرا آماده خواهد کرد.

تنش های چند لايه در روابط 
اسلام آباد و دهلی

يک هواپيما بدون سرنشين امريکايی در ننگرهار سقوط کرد

عاملين حملات تروريستی افغانستان در پاکستان بسر می برند

سالانه ۳۰۰ ميليون دالر به همراه بيماران از کشور خارج می شود

طالبان مدعی شدند:

این  اعضای  ننگرهار توسط  بتی کوت ولایت  دو ولسوالی 
گروه سرنگون شده است.تاکنون مقامات محلی و نیروهای 

امریکایی در افغانستان در این مورد ابراز نظری نکرده اند.
ولسوالی بتی کوت ولایت ننگرهار در شرق کشور همواره 

شاهد درگیری ها و حضور گسترده گروه طالبان بوده است.

براساس خبرنامه ارگ ریاست جمهوری، رئیس جمهور غنی 
از لوی درستیز  پاکستان تشکر کرده و گفته  است: »عاملین این 
حملات تروریستی که مسئولیت آن را پذیرفته اند، در پاکستان 
بسر می برند، در آنجا آزادانه فعالیت و استخدام می کنند و تا 

هنوز بر علیه آن ها اقدامی صورت نگرفته است.«
ارادۀ قوی  افغانستان  اینکه دولت  بیان  با  رئیس جمهور غنی 
به خاطر انتقام گیری از عاملین این حملات تروریستی دارد، 
گفت که ما برای تامین امنیت کشور خویش آمادگی های 

کامل داریم.

کمک کند، اکثر مردم در مرکز و ولایات به خدمات معیاری 
صحی دست رسی پیدا خواهد کرد.

برخی از کارشناسان صحی اما می گویند در حال حاضر هر 
نفر از طبقه متوسط در افغانستان سالانه 50 دالر برای حفظ 
که  است  حالی  در  این  رساند  می  مصرف  به  خود  الصحه 
در بسیاری از کشورهای جهان هر نفر سالانه 350 دالر برای 

مراقبت های صحی خود به مصرف می رساند.
خانم ناجیه اما می گوید: این مشکل زمانی حل خواهد شد 
که چالش های موجود با همکاری بانک ها و سرمایه گذاری 

بیشتر در این عرصه از سر راه صحت برداشته شود.
از نقش  استفاده  با  تواند  تاکید کرد: دولت می  ادامه  او در 
عمده ی بخش خصوصی و تشویق سرمایه گذاری و همچنین 
دست رسی مالی از طریق منابع داخلی، زمینه عرضه خدمات با 

کیفیت صحی را برای شهروندان فراهم کند.

فروند  یک  شدند  مدعی  بیانیه ای  انتشار  با  طالبان  گروه 
هواپیمای بدون سرنشین امریکا در ولایت ننگرهار در شرق 
خبرگزاری  گزارش  شد.به  داده  سقوط  آنان  توسط  کشور 
طالبان  سخنگویان  از  یکی  مجاهد«  الله  »ذبیح   ، اصلاحات 
گفته است که این هواپیما ظهر دیروز دوشنبه در منطقه فارم 

رئیس جمهور غنی در گفتگوی تلفنی با جنرال قمر جاوید 
حملات  عاملان  گفت:  پاکستان  درستیز  لوی  باجوه، 

تروریستی درافغانستان در پاکستان به سر می برند.
به گزارش خبرگزاری اصلاحات، جنرال قمر جاوید باجوه 
تلفنی  تماس  طی  گذشته  روز  شام  پاکستان،  درستیز  لوی 
حملات  کشورمان،  رئیس جمهور  غنی  محمداشرف  با 
را  هلمند  و  قندهار  کابل،  هفته گذشته  شنبه  تروریستی سه 
به شدیدترین الفاظ محکوم کرد و به رئیس جمهور و مردم 

افغانستان تسلیت گفت.

نبود  دلیل  به  که  کرد  اعلام  کشور  عامه  صحت  وزارت 
سالانه 300  لازم،  خدمات  عدم  و  صحی  معیاری  امکانات 
میلیون دالر برای تداوی مریضان از افغانستان خارج می شود.

به گزارش خبر گزاری اصلاحات، »خانم ناجیه« معین وزارت 
صحت عامه کشور دیروز دوشنبه در یک کنفرانس خبری 
عدم  را  بخش صحت  در  ها  نارسایی  از  بسیاری  کابل،  در 
مالی  منابع  نبود  و  دولتی  و  خصوصی  بانک های  همکاری 

داخلی در این عرصه عنوان کرد.
به گفته او، دست رسی به منابع مالی داخلی و تمویل تشبثات 
زایی،  اشتغال  بر  افزون  بانک ها،  سوی  از  صحت  بخش 
بخش صحت را توسعه داده و سهولت های بیشتری را برای 

شهروندان فراهم می کند.
او همچنان تاکید کرد: در صورت که بانکها با پرداخت قرضه 
را  افغانستان  صحت  بخش  مدت  دراز  و  مدت  کوتاه  های 

وی گفت که تروریسم و افراطیت تهدید جدی برای منطقه و 
جهان است و تاکید کرده که عدم اراده مبارزه جدی به خاطر 
منطقه،  و  پاکستان  برای خود  مشترک،  تهدید  این  با  مقابله 

خطرهای زیاد را متوجه می سازد.
جنرال باجوه نیز در این گفت وگوی تلفنی گفته که کشورش 
اراده محکم همکاری برای تامین ثبات و امنیت در افغانستان 

دارد.
بر اساس خبرنامه ارگ، جنرال باجوه با اشاره به عمل کرد های 

گذشته پاکستان؛ بر عدم تکرار آن تعهد قوی داده  است.
باید  آن  برای  و  است  آینده  ما  »هدف  گفته  نیز  غنی  آقای 
مذاکرات جدی و همه جانبه صورت گیرد، زیرا تکرار سال 

2016 برای دولت و مردم افغانستان قابل قبول نیست.«

توسعه  در  را  بانک ها  نقش  نیز  امیری«  الله  »نجیب  همچنین 
امکانات صحی و ارائه خدمات بهتر موثر دانسته افزود: بانک ها 
ستون فقرات اقتصاد یک کشور هستند که با به دوران انداختن 

سرمایه چرخ اقتصاد را به گردش در می آورد.
به گفته او، این بانک ها هستند که پول را از مردم جمع آوری 
کرده و توسط تاجران به گردش در می آورد که در نتیجه این 

فعالیت های زنجیره ای بانکی سبب رفاه عامه می شود.
امیری اظهار داشت: همانگونه که بانک ها با پرداخت قرضه 
در  اندازد  به دوران می  را  پول های جمع شده  تاجران  برای 
بخش صحت نیز باید با پرداخت قرضه های کوتاه مدت و 
و  اقتصاد  زیرا  باشند،  داشته  جدی  همکاری  مدت  طولانی 

صحت دو روی یک سکه و لازم ملزوم همدیگر می باشد.
او همچنان گفت: بانکداری در افغانستان اسلامی است و با 
سرمایه گذاری های حلال در بخش های مختلف فعالیت دارد 
و این تنها ویژگی است که سرمایه گزاران و تاجران کشور از 
آن بهره مند هستند و این فرصتی خوبی برای توسعه اقتصاد 

کشور و رشد بخشهای صحی است.
آقای امیری، نبود میکانیزم خاص برای قرضه دهی، بلند بردن 
مصارف عملیاتی بانکی، نبود امنیت، نبود هماهنگی لازم میان 
بانکها و سکتور صحت و همچنین عدم تفتیش را از مشکلات 

و چالشهای عمده فرا راه بانکها در افغانستان عنوان کرد.
به گفته او، با از بین رفتن چالشهای موجود و همکاری جدی 
بانکها با سکتور صحت مشکلات عمده ی صحی در افغانستان 

حل خواهد شد.
لازم به ذکر است که بیش از چهارده سال است که پولهای 
هنگفتی در بخش صحت افغانستان به مصرف می رسد، اما 
هنوز هم بسیار از شهروندان به خصوص در ولایات دور دست 

به خدمات معیاری و با کیفیت صحی دست رسی ندارند
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وحیدالله؛

برگزاري نشست ســه جانبه معاونان وزراي امورخارجه ایران، 
روســیه و ترکیه درباره اجلاس آســتانه در مسکو، مسئله اي 
بوده که موضوع پرســش روز محافل سیاسی و رسانه ای قرار 
گرفته اســت. اتفاق نظر و همکاري گسترده سه کشور ایران، 
ترکیه و روسیه در ارتباط با بحران سوریه تا چه اندازه مبتني بر 
واقعیات تحولات سیاسي خاورمیانه است؟ آیا اجلاس آستانه 
با مدیریت این سه کشور مي تواند منجر به حل بحران سوریه 

شود؟ 
اولین برآیند نشســت حســین جابري انصاري، معاون عربي - 
آفریقــای وزارت امورخارجــه ایران با میخائیــل بوگدانف، 
نماینده رئیس جمهوري روســیه در امور خاورمیانه و آفریقا و 
ابراهیم کالین، سخنگوي اردوغان، توافق طرفین در آمادگي 
براي برگزاري نشست بین المللي حل بحران سوریه در تاریخ 
23 ژانویه در آستانه، پایتخت قزاقستان بود اما آنچه در نشست 

اخیر مشهود بود، تداوم و اصرار مواضع مخالف نماینده ترک 
در ارتباط با آینده کشور سوریه با مسکو و تهران است. کالین 
در اظهارات خود بیان کرد: ترکیه هنوز بر این باور اســت که 
یک ســوریه متحد و آرام با بشــار اســد امکان پذیر نیست و 
خواستار پیشــرفت قدم به قدم و روشن شدن نتایج مذاکرات 

صلح در شهر آستانه هستیم. 
بیان این گفته ها نشــانگر آن اســت که اردوغــان همچنان بر 
مواضع خود در برکناري بشــار اســد از قدرت اصرار دارد و 
این موضوع، به معناي اختــلاف بنیادین با مواضع چند وقت 
اخیر تهران است. مقامات سیاسي و نظامي ایراني در چند ماه 
گذشــته، بارها بر مذاکرات سوري- ســوري و سپردن آینده 
سیاسي این کشور به شهروندان سوري تأکید کرده اند. در این 
میان، هرگونه پیش شــرط در ارتباط با کناررفتن بشار اسد از 
قدرت را به شــدت رد کرده اند. مجموع این وقایع، در تحلیل 
پرســش امروز ما را به این سمت رهنمون مي کند که با وجود 
تداوم اختلاف نظرها در ارتباط با آینده سوریه اما انقره، تهران 
و مسکو کاملا نســبت به حل مسئله سوریه رغبت دارند ولی 
آنچه مي تواند مورد توجه باشــد، این است که نشست آستانه 
به هیچ عنوان نمي تواند تعیین کننده نهایي آینده کشور سوریه 
باشد. وجود برخی موانع در سطح پیچیدگي بازیگران داخلي 
ســوریه و عدم حضور کشــورهاي غربي از جمله آمریکا در 
مذاکــرات، مي تواند مهم تریــن موانع ســد راه تأثیرگذاري 
تمام عیار مذاکرات آســتانه باشــد. با وجود این، واقعیت این 
اســت که وحدت نظر میان ایــران، ترکیه و روســیه مبتني بر 
واقعیات سیاســي خاورمیانه بــوده و مي تواند تأثیر عمیقی بر 

روند تحولات خاورمیانه داشته باشد.

 اقتصاد ترکیه با تکیه بر بهبود محیط کســب و کار، اصلاح 
نــرخ بهره و قیمت گذاری واقعی پول ملی توانســت به یکی 
از اقتصادهای نوظهور تبدیل شــود؛ اما اردوغان با جاه طلبی 
های سیاسی در ســال های اخیر همه این موفقیت ها را بر باد 
داده اســت. ناامنی پس از کودتا به دلیل تســویه حساب های 
سیاسی، اصرار بر تثبیت نرخ بهره و حفظ مصنوعی ارزش لیر 
از طریق تزریق پول به بازار موجب شــده است که پول ملی 
ترکیه بدترین روزهای خود را ســپری کند؛ به گونه ای که با 
وجود همه ترفندها در 3 ماه اخیر لیر حدود یک پنجم ارزش 

خود را در مقابل دلار از دست داده است.
بــه گزارش اصلاحات، این طبیعی اســت زمانــی که اقتصاد 
یک کشور با مشکلی روبه رو می شود مقامات دولتی اصرار 
دارند تا همه مشکلات را به انتظارات و سفته بازان ربط دهند. 
بنابراین راه حل آنها این اســت که انتظارات تعدیل شــوند تا 
پس از آن تمام مشــکلات اقتصادی کشــور حل شــوند. اما 
واقعیت امر چنین نیست. گرچه انتظارات و فعالیت سفته بازان 
در اقتصاد وجود دارد، اما این عوامل علت اوضاع نابســامان 
اقتصادی نیستند. سفته بازان با توجه به علائمی که در اقتصاد 
به وجود می آید برای کســب سود شروع به معامله می کنند. 
بنابراین عوامل انتظاری معلول مشــکلات اقتصادی هستند نه 
علت. حکایــت این روزهای اقتصاد ترکیه نیز همین اســت. 
رجب طیب اردوغان در سخنرانی اخیر خود در کاخ ریاست 
جمهــوری در آنکارا تمام مشــکلات اقتصــادی ترکیه را به 
افرادی که جیب هایشان پر از دلار است نسبت داد. او گفت: 
»میان تروریستی که اسلحه و بمب در دستانش است و کسی 
که در جیب هایش دلار و یورو به منظور ســود بردن اســت 
هیچ تفاوتی نیست. این افراد به دنبال آن هستند تا ترکیه را از 
اهدافش دور کنند، کشور را به زانو در بیاورند و در نهایت آن 
را تصاحب کنند. ارزهای خارجی ای که در دستان این افراد 

است، تفاوتی با سلاح نمی کند.«
ســال میلادی جدید چندان برای پول ملی ترکیه خوشــایند 
نبود. از اولین روزهای سال 2017، لیر ترکیه شروع به کاهش 
ارزش شدید در مقابل ارزهای خارجی کرد، کاهش ارزشی 
که حتی اقدامات بانک مرکزی این کشــور عاملی بازدارنده 
برای آن نبود. شش ماه قبل که پول ملی ترکیه در نرخ باثبات 
3 لیر برای یک دلار معامله می شد، پیش بینی های اقتصادی 
حاکی از آن بود که این نرخ در سال 2017 به 3.۸5 می رسد، 
نرخی که بر اســاس همان پیش بینی ها تا ســال 201۸ نیز در 
همین سطح باقی می ماند. اکنون این پیش بینی ها به واقعیت 
پیوسته اند. در 10 روز اول سال میلادی جدید، نرخ مبادله لیر 
در مقابل دلار از این عدد پیش بینی شده نیز فراتر رفت و در 
12 ژانویه 2017 با شکستن مرز روانی بازار به نرخ 3.9 رسید. 
این روزها مردم ترکیه شاهد کاهش لحظه به لحظه ارزش پول 
ملی شان هستند. آنها به انتظار نشسته اند تا ببینند آیا نرخ مبادله 
ای لیر در مقابل دلار آمریکا رکورد 4 لیر را خواهد شکست 
یا خیر. اتفاقی که می تواند منادی بحران مالی فاجعه بار برای 

اقتصاد ترکیه باشد.
ترکیه؛ کاندیدای بحران

حزب عدالت و توسعه ترکیه در سال 2002 با برنامه هایی که 
برای اصلاحات اقتصادی و ایجاد صلح در مناطق کردنشــین 
ارائه کرد توانست در این سال قدرت را در دست بگیرد. نتیجه 
این شــد که نرخ تــورم از 6۸ درصد در ســال 2001 طی 10 
سال به 7.4 درصد رسید و بعد از آن نیز در سطح تک رقمی 
باقی ماند. همچنین در بازارهای مالی، بازدهی های فوق العاده 
نصیب سرمایه گذاران شد )بازدهی 700 درصدی در شاخص 
سهام این کشور طی 10 سال اول حکومت این حزب(. حتی 
بحران مالی سال 200۸ نیز نتوانست چندان اقتصاد این کشور 
را تحت تاثیر قرار دهد و تنها یک ســال اثرات اقتصاد ترکیه 
را به عقب راند. اما ســال 2017 به گونــه ای دیگر برای این 
کشــور رقم خورد. به گزارش فایننشال تایمز، این کشور در 
حال حاضر بیش از هر زمانی دیگر - از سال 2002 که حزب 
عدالت و توســعه قدرت را در ترکیه در دســت گرفت - به 
بحــران ارزی تمام عیار نزدیک اســت. در ســه ماه اخیر، لیر 
حــدود یک پنجــم از ارزش خود را در مقابــل دلار آمریکا 
از دســت داده اســت. این کاهش ارزش لیر بدترین عملکرد 
پول ملی کشورهایی با اقتصادهای نوظهور محسوب می شود، 
عملکردی حتی بدتر از بحران پزو مکزیک که ترامپ برای 
آنها به ارمغان آورد. بحران قبلی لیر به سال های 2011 و 2014 
برمی گردد )بحرانی که تحت عواملی خارجی همچون بحران 
بدهی ناحیه یورو و افزایش بازدهی اوراق خزانه داری آمریکا 

ایجاد شده بود(.
از طرفــی ســرمایه گذاران داخلــی و خارجــی اعتماد خود 
را به ابعاد مختلف اقتصاد این کشــور از دســت داده اند. هر 
دو موسسه اعتبارســنجی »مودیز« و »استاندارد اند پورز« رتبه 
اعتباری ترکیه را در سال 2016، به »بی ارزش« کاهش دادند. 
همچنین موسسه اعتبارسنجی »فیچ« وضعیت سرمایه گذاری 
این کشــور را بسیار »شــکننده و ضعیف« پیش بینی کرد. در 
سال 2016، درگیری های سیاسی و حملات متعدد تروریستی 
در ترکیــه، در صدر خبرگزاری های جهان قرار داشــت. اما 
آنچه باعث نگرانی ســرمایه گذاران شد، وضعیت اقتصادی 
این کشور بود. در ســال 200۸ وضعیت بدهی های خارجی 
بانک های ترکیه در وضعیت تعادلی قرار داشت )دارایی های 
خارجی این بانک ها ارزشــی 50 میلیارد دلاری داشــت که 
تقریبا تعهدات 60 میلیارد دلاری خارجی آنها را پوشش می 

داد(.   ادامه دارد . . .

لير ترکيه در تله اردوغان

اقتصاد

رسانه ها به استفاده از کلمه »شهيد« برای جان باختگان نيروهای 
امنيتی مکلف شدند

ادامه از صفحه 4

است: دفاع از دین و دولت جمهوری اسلامی افغانستان وجیبه 
شرعی است. مدافعان نیروهای امنیتی که در دفاع از کشور 

جان های شان را از دست می دهند، شهید اند.
رسانه های  تمام  طرح،  این  براساس  که  افزود  حنفی  آقای 
از  اند  دولتی و خصوصی مکلف  صوتی، چاپی، تصویری 

عنوان شهید به جان باختگان نیروهای امنیتی استفاده کنند.
سرانجام عبدالرووف ابراهیمی، رئیس مجلس نمایندگان این 
طرح را به رای گیری گذاشت که به اتفاق آرای نمایندگان به 

مجلس نمایندگان طرحی را تصویب کرد که به اساس آن، 
رسانه ها پس از این مکلف به استفاده از کلمه »شهید« برای 

جان باختگان نیروهای امنیتی شدند.
به گزارش خبرگزاری اصلاحات ، طرح قانون اطلاق کلمه 
امنیتی از سوی اعضای  نیروهای  »شهید« برای جان باختگان 

مجلس نمایندگان پیشنهاد شده است.
در متن این طرح که قاضی نظیراحمد حنفی، عضو مجلس 
دیروز)دوشنبه( آن را در جلسه علنی قرائت کرد، چنین آمده 

تصویب رسید.
علمای  سراسری  شورای  این  از  پیش  که  حالیست  در  این 
افغانستان، در بیانیه ای با شهید خواندن قربانیان نیروهای امنیتی 
باختگان  این جان  از  تا پس  بود  رسانه ها خواسته  از  کشور، 

نیروهای امنیتی را شهید خطاب کنند.

افشای همکاری  موساد و سيا  برای ترور عماد مغنيه

آيا ترکيه به وضعيت . . .

اطلاعاتی  های  سازمان  همکاری  از  صهیونیستی  روزنامه 
سرشناس  فرمانده  ترور  برای  صهیونیستی  رژیم  و  آمریکا 

حزب الله خبرداد.
به گزارش اصلاحات ، روزنامه صهیونیستی »معاریو« اطلاعات 
جدیدی درباره ترور»عماد مغنیه« فرمانده ارشد حزب الله در 

12 فوریه 200۸ در دمشق منتشر کرد.
»یوسی ملمان« تحلیلگر این روزنامه نوشت: بر اساس تحقیقاتی 
که دو روزنامه »واشنگتن پست« و »نیوزویک« منتشر کرده اند 
در فوریه 200۸ یعنی چند ماه پس از ورود »بارک اوباما« به 

 به طوری که اردوغان نه تنها به مطالبات اپوزیسیون توجهی 
و خشن  ابزارهای سخت  از  آنها  با  برخورد  در  بلکه  ندارد 
راستا  این  این حال آن چه در  با  استفاده می کند.  سرکوب 
مهم به نظر می آید رابطه میان سرکوب در داخل و تجاوز در 
خارج از مرزهای ترکیه است که به طور وابسته و پیوسته با هم 
در ارتباط و پیوند بسیط قرار دارند. در واقع پیامد رفتارهای 
سرکوبگرانه اردوغان در داخل و رفتارهای مداخله جویانه 
روزافزون  بی ثباتی  و  ترکیه  امروز  وضعیت  خارج،  در  وی 
آن است. به عبارتی انتقام مخالفین داخلی از اردوغان توسط 
اقلیت های قومی- سیاسی در قالب رفتارها و عملیات تلافی 
در  اردوغان  خارجی  نامشروع  مداخلات  انتقال  و  جویانه 
کشورهای همجوار )عراق و سوریه( به درون مرزهای ترکیه 
همگی از شکست قریب الوقوع اهداف داخلی و منطقه ای 

اردوغان حکایت می کند.
با عنایت به فضای تنش آلود و بی ثباتی موجود در ترکیه و 
شکست تروریست های مورد حمایت اردوغان در حلب و به 
تبع آن بر باد رفتن رویاهای وی در سوریه است که انگشت 

 CIA کاخ سفید، اوباما موافقت کرد که یک هماهنگی میان
)سیا( و موساد برای عملیاتی مشترک به منظور »عماد مغنیه« 

به وجود آید .
سازمان  دو  این  میان  است:  آمده  گزارش  این  ادامه  در 
اطلاعاتی توافق های همکاری طولانی مدتی وجود داشته که 
شامل عملیات مشترک از تبادل اطلاعات و تحقیقات به ویژه 
در مبارزه با تروریسم بوده است اما این اولین عملیات ترور 

مشترک با همکاری سیا و موساد- به گفته وی- بود.
ملمان در ادامه نوشت: در دوره اوباما هماهنگی میان هر دو 

همه اتهامات به سمت اردوغان نشانه خواهد رفت و وی را 
مسئول هر گونه ضرر داخلی و خارجی خواهند دانست.

با این حال باید عنوان داشت ویروسی که اردوغان خود در 
پروراندن آن نقش کلیدی داشته است، امروز به شکل یک 
مرض به جان خود او و ترکیه رخنه کرده است و تلاش های 
وی برای مهار آن در داخل موجب شکل گیری مرزبندی ها 
و شکاف های متعدد قومی، نگرشی و دیدگاهی در تقابل با او 

و حامیان او شده است.
اردوغان  نادرست  و  غلط  سیاست های  اینکه  سخن  کوتاه 
تا  از کودتا  بعد  از روزهای  انحصار قدرت در داخل  برای 
تصمیم به ورود مستقیم و حضور فیزیکی در خاک سوریه 
و تلاش های آنها در این زمینه در قالب عملیات نظامی در 
خاک این کشور و حتی عراق از جمله عوامل بحث برانگیزی 
برای کنکاش  مباحث تحلیلی  است که در گمانه زنی ها و 
مسائل اختلافی و شکل گیری اوضاع تنش آلود و بی ثباتی در 
ترکیه نقش اساسی دارد. در واقع اگر تصمیمات و اقدامات 
خارجی اردوغان و دولت وی را در درونداد مطالباتی آنها 
از سیاست خارجی ترکیه قلمداد کنیم، وقوع شرایط وخیم 
داخلی و متحمل شدن شکست نیروهای های معارض مسلح 
در جبهه های نبرد در سوریه )حلب( و سکوت ترکیه در قبال 
حذف فیزیکی و پاکسازی آنها از صحنه نبرد حلب که ساخته 

متوقف کردن  راستای  در  موساد(  و  )سیا  اطلاعاتی  سازمان 
و ضربه زدن به برنامه هسته ای ایران افزایش یافت و در این 
دوره هم چنین روابط میان ارتش اسرائیل و آمریکا از خلال 

برگزاری آموزش ها و مانورهای مشترک بیشتر شد.
از  ای  سلسله  آمریکا  جمهوری  ریاست  دوره  افزود:  وی 
بارزترین آن روشی بود که در سوریه  اشتباهات داشت که 

اجرا شد و این شیوه »نفرت انگیز« بود.
ملمان در ادامه به دولت جدید آمریکا به ریاست جمهوری 
نخست  نتانیاهو  بنیامین  نوشت:  و  پرداخت  ترامپ  دونالد 
گام  سه  ترامپ  امیدوارند  راستگرا  ائتلاف  و  اسرائیل  وزیر 
تایید تشکیل  به  اینکه  دیپلماتیک-دراماتیک را بردارد: اول 
دولت مستقل فلسطینی توسط آمریکا پایان دهد، دوم سفارت 
آمریکا را از تل آویو به قدس منتقل کند و سوم اینکه فشارها 
لغو کند و  را  ای  توافق هسته  بیشتر کند و حتی  ایران  بر  را 

تحریم ها را برگرداند.
بازمی  به سه دلیل  ملمان  اساس گفته  بر  این سه درخواست 

گردد:
اول: اظهارات خود ترامپ در دوره تبلیغات انتخاباتی، دوم: 
»جارد  اینکه  جمله  از  داده  انجام  ترامپ  که  هایی  انتصاب 
خود  ویژه  مشاور  عنوان  به  را  اش(  یهودی  )داماد  کوشنر« 
انتخاب کرده یا اینکه »دیوید فریدمن« مشاور یهودی بعنوان 
سفیر جدید ایالات متحده در رژیم صهیونیستی معرفی شده 

است.
 اما دلیل سوم بر اساس گفته ملمان، ثروت ترامپ است که 

یکی از ثروتمندان جهان هستند.

و پرداخته اردوغان و ترکیه هستند، برونداد عینیت یافته همان 
مطالبات نامشروع و خواسته های زیاده طلبانه اردوغانی ها است 
که به مثابه ضربه نهایی بر پیکر اهداف منطقه ای آنها محسوب 

می شود.
از سوی دیگر نیز تنش ها در داخل و ادامه یافتن و گسترده تر 
و  ترکیه  دولت  سوی  از  بازداشت ها  وسعت  و  دامنه  شدن 
بی ثباتی امنیتی در پی انفجارهای متوالی در شهرهای ترکیه از 
انقره تا اسلامبول و اکنون در شهر قیصریه موجب شده است 
که اردوغان در یک بن بست خودساخته داخلی و خارجی 
برای  را  اردوغان  و  ترکیه  آنچه  که  طوری  به  بگیرد.  قرار 
عملیات پیشگیرانه مبارزه با تروریسم مجاب کرد و به سوریه 
وارد کرد امروز در داخل بدان مبتلا شده است و آنها را در 
تنگنای از پیش دستی حیرت آور تروریست ها گرفتار کرده 
است.مع الوصف با این اوصاف می توان ادعا کرد که نشنیدن 
و بی توجهی به صدای مخالفان داخلی و تلاش برای سرکوب 
آنها از یک سو و زیاده خواهی در ورای مرزهای خارجی، 
ترکیه را از یک الگوی واحد و مثبت از ثبات و پیشرفت به 
یک نمونه عبرت انگیز از تصمیم گیری و سیاست های غلط 
سوق داده است که روز به روز به وضعیت مشابه سوریه در 

داخل نزدیک می شود. 
 نویسنده : حامد .

آيا نشست آستانه می تواند صلح را به سوريه برگرداند؟



تنش ها باشد؛ بنابراین طبیعي است که ایران از هرگونه 
پیشنهادي براي گفت وگوها با اعراب استقبال کند. بهرام 
قاسمي، سخنگوي وزارت امورخارجه ایران با بیان اینکه 
ایران تاکنون از مجاري دیپلماتیک و رسمي پیشنهاد و 
نکرده  دریافت  کویتي  برادران  از  را  مشخصي  تاریخ 
پیشنهادي  »به محض دریافت هرگونه  است، مي گوید: 
جمهوري اسلامي ایران این موضوع را مورد بررسي قرار 

مي دهد و درباره آن تصمیم گیري مي کند.«
گفت وگوي  براي  عربستان  گرایش  مي رسد  نظر  به 
بهترین  درحال حاضر  کویت  طریق  از  ایران  با  رسمي 
گزینه موجود باشد، با توجه به اینکه این کشور درک 
کرده که این رویکرد مي تواند نتیجه بخش تر باشد؛ به ویژه 
بعد از اینکه اخیرا ریاض بعد از پافشاري هشت ماهه بر 
کاهش  را  خود  نفت  تولید  سطح  باید  هم  ایران  اینکه 
درحالي که  ندهد  رخ  اتفاق  این  که  داد  رضایت  دهد، 
ایران مجبور نبود سهم تولید نفت خود را کاهش دهد، 
این عقب نشیني عربستان، بحران قیمت پایین نفت را که به 
همه کشورهاي تولیدکننده ضرر زیادي وارد کرده بود، 

تا حدي جبران کرده است.

صاحب امتیاز: اندیشکده علمی،  پژوهشی طلوع
موسس: داکتر عبداللطیف نظری

مدیر مسؤول: غلام سخی جوادی0784568540
سردبیر: میر احمد یوسفی

ویراستار: زهره نیازی و علی آشنا
نشانی: کابل،  کوته سنگی،  کوچه ناحیه سوم شهرداری کابل

Daily

facebook.com/daily.Islahat
@islahatdaily

Islahat.daily17@gmail.com

بین  الدول
Issue, 333 uSecond year uTuseday 17 January 2017
ISlahat 

گاه شمار 17 جنیوری

سخن روز
ترنم

کاريکاتور

به نام آنکه جان را زندگی داد
طبیعت را به جان پایندگی داد

خداوندیکه حکمت بخش خاکست
کمینه بخشش او جان پاکست

دو کون از صنع او یک گل به باغی
ز ملکش نه فلک یک شب چراغی

اقبال لاهوری

به یاد داشته باشید 
که خوشبختي انسان 
به مقام یا دارایي 
او بستگي ندارد، 

خوشبختي، تنها به 
اندیشه ي او بستگي 

دارد.
 دیل کارنگی 
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مرگ »ریچارد هایْز« نوزدهمین رئیس جمهور امریکا )1893م( )ر.ك: 4 اکتبر(

حمله نیروهاي متحد غربي به سرکردگي امریکا به عراق )1991م(

کشف »اوِرِسِْت« بلندترین قله جهان در رشته کوه هیمالیا )1841م(

خبرنگار: احسان الله فروغ 0796004268
صفحه آرا : انصاری

زیر نظر شورای نویسندگان
چاپخانه : امام ؛ 0799142999

ایمیل آدرس: 

انفجارها در ترکیه یکی پس از دیگری 
از شهری به شهر دیگر در حال وقوع 
رئیس  اردوغان  طیب  رجب  است. 
جمهوری ترکیه نیز هر روز با اتهامات 
گسترده به کردها و... به دستگیری ها 
در ارتش و دیگر مشاغل حساسیت زا 

از نظر خود ادامه می دهد.
خطرناک  آتشی  می رسد  نظر  به 
همان  است.  گرفته  را  ترکیه  دامن 
بحران  آغاز  با  که  روندی  و  آتش 
به  اردوغان  توصیه های  و  در سوریه 
بشار اسد مبنی بر تمکین و احترام به 
نظرات مخالفین، امروز به جان خود 
که  طوری  به  است.  افتاده  اردوغان 
توصیه به وانهادن قدرت توسط اسد 
از سوی اردوغان در سناریوی مشابه 
در عرصه داخلی ترکیه برای اردوغان 
در حال تکرار است. تکرار تاریخ به 
شکل گیری آشوب، انفجار و موج 

گسترده دستگیری ها این بار به ترکیه 
اردوغانیزه شده سوق پیدا کرده است. 
به طوری که میلیتاریزه )نظامی گری( 
منش  با  ترکیه  داخلی  کردن عرصه 
توتالیترمآبانهِ )تمامیت خواهانه( سیاسی 
اردوغان در پی بی ثباتی امنیتی در این 
نامشروع اردوغان  با مطالبات  کشور 
و ترکیه در سوریه در قالب عملیات 
موسوم به سپر فرات و در آستانه تسلط 
با حمایت و  الباب  و کنترل بر شهر 
همراهی معارضان مسلح سوری هم 
با  اردوغان  واقع  است.در  شده  زمان 
»مشت  سیاست  و  رویکرد  انتخاب 
آهنین« در تقابل و مبارزه با مخالفان 
داخلی درصدد عملیاتی کردن تمامی 
اهداف و برنامه های انحصاری کردن 
قدرت و تک صدایی کردن مناسبات 

سیاسی در ترکیه به سود خود است.

پایگاه تحلیلي رأي الیوم در تحلیل این ماجرا و با بیان اینکه 
ریاض بعد از شکست در سوریه و یمن به گفت وگو با 
ایران روي آورده است، مي نویسد:» بدون شک عربستان 
که بعد از پیروزي ارتش سوریه در حلب و پیوستن ترکیه 
به سنگر روسیه، جنگ در سوریه را باخته و جنگ این 
کشور علیه یمن نیز در حال ورود به سومین سال خود 
است و در این جنگ هم شکست خورده، نشان مي دهد 
بهبود  براي  کویت  میانجیگري  خواستار  ریاض  که 
روابط با ایران بوده و شاید در نشست ماه گذشته شوراي 
داده  را  پیشنهاد  این  منامه،  در  خلیج فارس  همکاري 
است.« این پایگاه خبري ضمن اشاره به استقبال مفصل از 
رئیس جمهوري لبنان در اولین سفرش به عربستان، معتقد 
هم پیمان  به عنوان  که  عون  میشل  از  استقبال  که  است 
نشان دهنده  شده،  معروف  ایران  به  نزدیک  و  حزب الله 
تلاش عربستان براي کاهش تنش ها و بازکردن راه هاي 

دیگري براي رابطه است. 
ایران از پیشنهاد اعراب استقبال مي کند

که  موضوع  این  درک  و  موجود  شرایط  به  توجه  با 
درگیر  طرفین  از  هیچ کدام  نفع  به  کنوني  تنش هاي 
این  پایان  راه  تنها  گفت وگو،  مي رسد  نظر  به  نیست، 

گزارشی منتشر نشده است.
از سوی دیگر دیروز در حمله مسلحانه شبه نظامیان وابسته 
به عربستان به یک بازار در شهر المتون درولایت الجوف 
دست کم 6 غیرنظامی یمنی کشته و شماری نیز زخمی 
شدند.از سوی دیگر ارتش وکمیته های مردمی یمن شب 
گذشته با اجرای عملیات گسترده کنترل دو منطقه نظامی 

عربستان موازی منطقه الطلعه در نجران را بدست آورد.
به گزارش شبکه خبری المسیره، نیروهای یمنی در این 
عملیات خسارت های سنگینی به نظامیان عربستانی وارد 

کردند.
یک منبع نظامی گفت: ارتش وکمیته های مردمی یمن با 
بر خسارت های  نظامی مذکور علاوه  تصرف دو منطقه 
یا زخمی  و  را کشته  عربستانی  نظامیان  از  مالی شماری 
کردند.این در حالی است که جنگنده های عربستان دو 
بمباران  شدت  به  را  الطلعه  منطقه  موازی  نظامی  منطقه 
کردند اما نظامیان سعودی نتوانستند مناطق یادشده را از 

نیروهای یمنی پس بگیرند.

کشورش  که  کرد  اعلام  کویت  خارجه  امور  وزارت 
همکاري  از کشورهاي عضو شوراي  پیامي  است  قرار 

خلیج فارس را به ایران تحویل دهد.
 وزارت امورخارجه ایران اعلام کرد به محض دریافت 
هرگونه پیشنهادي، جمهوري اسلامي ایران، این موضوع 
تصمیم گیري  آن  درباره  و  داده  قرار  بررسي  مورد  را 
که  گفت  لبنان  رئیس جمهوري  عون،  میشل  مي کند. 
کشورش آماده است میان ایران و عربستان میانجیگري 
کند؛ مجموعه این خبرها، نشانگر وجود برخي تحرک ها 
حاشیه  عربي  کشورهاي  و  ایران  خارجي  روابط  در 
دولت  تمایل  وجود  با  که  روابطي  است؛  خلیج فارس 
حسن روحاني به گسترش و پیشرفت در آن با بن بست 

مواجه شده است.
 وجود اخباري مبني بر تلاش براي برخي تحرک ها در 
روابط تنش آلود ایران و اعراب در شرایطي منتشر مي شود 
که اخیرا صحبت هایي نیز مبني بر گفت وگوهاي ریاض و 
تهران درباره اعزام ایرانیان به حج صورت گرفته است. 
و  ایران  روابط  »آرام سازي«  براي  تلاش هایي  اینکه چه 
اعراب صورت گرفته است و آیا اصولا فضاي کنوني 
مستعد بهبودبخشي به مناسبات دوجانبه جمهوري اسلامي 
خیر،  یا  هست  خلیج فارس  همکاري  شوراي  و  ایران 

پرسش مهمي است که در این باره مطرح مي شود. 
کویت به دنبال میانجیگري

ماجرا از آنجایي شکل جدي به خود گرفت که معاون 
کشورش  که  کرد  اعلام  کویت  خارجه  امور  وزیر 
همکاري  از کشورهاي عضو شوراي  پیامي  است  قرار 
خلیج فارس را به ایران تحویل دهد. خالد جارالله، معاون 
با برادران  وزیر امور خارجه کویت گفت که تماس ها 
ایراني براي تعیین یک تاریخ مناسب براي تحویل پیام 
کشورهاي شوراي همکاري خلیج فارس به تهران در حال 
انجام است. کویت پیش از این، در ماه گذشته ) میلادي( 
نشست  از  پس  است  شده  مأمور  که  بود  کرده  اعلام 
سران اعراب در بحرین، پیامي را به ایران برساند. هرچند 
هنوز مضمون این پیام مشخص نیست که امري طبیعي 
به نظر مي رسد اما کاملا روشن است که میلي از سوي 
براي  خلیج فارس  همکاري  شوراي  عضو  کشورهاي 
گفت وگو با ایران وجود دارد.  به همین دلیل کویت مأمور 
شده که مسیر این گفت وگوها را هموار کند و از تنش 
همکاري  شوراي  عضو  کشورهاي  برخي  بین  موجود 

خلیج به ویژه عربستان و ایران بکاهد. 

یمنی دچار قحطی  میلیون  اعلام کرد 19  ملل  سازمان 
شده و نیازمند کمک های بشردوستانه هستند.

به  شده  سوءتغذیه  دچار  که  یمنی  کودک  یک  مادر 
راشاتودی گفت: هیچ انرژی برای ما نمانده من دیگر 
پولی ندارم که بتوانم با آن  برای فرزندم شیر تهیه کنم. 
فرزند من یکی از یک و نیم میلیون کودک یمنی است 

که دچار سوءتغذیه شده اند.
داخلی  جنگ  در  بین المللی،  ناظران  گزارش  براساس 
یمن، دست کم 11 هزار نفر کشته و بیش از سه میلیون 

نفر دیگر آواره شده اند.
یمن  در  وضعیت  می گوید:  بشری  حقوق  فعال  یک 
روز به روز بدتر می شود چراکه در حقیقت هیچ دولتی 
وجود ندارد و خدمات اجتماعی نیز دو سال است که به 

مردم ارائه نشده است. کمک های بشردوستانه به برخی 
واقعی  راه حل  یک  این  اما  شده  ارسال  یمن  مناطق  از 

محسوب نمی شود، ما به یک راه حل جامع نیاز داریم.
در همین حال در حمله ائتلاف سعودی به دو ولایت تعز 
و الجوف دست کم 13 غیرنظامی یمنی جان خود را از 
دست دادند. در حمله جنگنده های سعودی به چند روستا 

در تعز چند غیرنظامی یمنی کشته و زخمی شدند.
یک منبع محلی به پایگاه خبری »یمنی پرس« گفت که 
در حمله جنگنده های سعودی به خودروی یک شهروند 
الجحفه در شهر موزع دست کم 7  یمنی در روستای 

غیرنظامی یمنی کشته و چند تن دیگر زخمی شدند.
را  منطقه  این  شمال  روستاهای  عربستان  جنگنده های 
هم هدف قرار داده اند که هنوز از تلفات احتمالی آن 

نرخ ارز در بازار کابل

خریدفروشارز
۶۶.۷۸ افغانی۶۶.۸۰ افغانی۱ دالر امریکایی

۷۰.۶۰ افغانی ۷۰.۸۰  افغانی۱ یورو
۸۰.۵۰ افغانی۸۱.۰۰ افغانی۱ پوند

۱۶.۶۰ افغانی۱۶.۸۰ افغانی۱۰۰۰ تومان ایران
۶۱۵ افغانی۶۱6 افغانیهزار کلدارپاکستانی
۱۰۱۰ افغانی۱۰۲۰ افغانیهزار روپیه هندی

۱۷.۸۵ افغانی۱۷.۹۵ افغانی۱ درهم امارات

۱۷.۴۵ افغانی۱۷.۵۵ افغانی۱ ریال سعودی

آيا ترکيه به وضعيت مشابه سوريه 
نزديک می شود؟

رژیم بحرین از اعدام سه جوان به بهانه 
حمله به نیروهای پلیس در منطقه الدیه 
خبر داد. نیروهای انقلابی در بحرین از 
مردم این کشور خواستند به شهادت 

سه جوان بحرینی اعتراض کنند. 
و  المشیمع  سامی  خلیفه  آل  رژیم 
علی السنکیس و عباس السمیع، سه 
فعال بازداشت شده سیاسی و مخالف 
بحرینی را اعدام کرد. رژیم بحرین از 
تحویل پیکرهای سه شهید به خانواده 
هایشان خودداری و تلاش می کند 

آنان را به صورت سری دفن کند.
های  بحرینی  گفتند  العالم  منابع 
خلیفه  آل  رژیم  اقدام  از  خشمگین 
در اعدام سه جوان فعال بازداشتی، در 
سراسر بحرین به خیابان ها آمده اند و 

در حال تظاهرات هستند.
متحد  ملل  سازمان  ویژه  گزارشگر 
اعلام کرد کشتن سه جوان بحرینی 
و  است  الملل  بین  قانون  خلاف  بر 
بوده  عادلانه  غیر  نیز  آنان  محاکمه 

است.
نظامیان رژیم آل خلیفه در منطقه بنی 

جمله به سوی تظاهرکنندگان معترض 
به اعدام سه جوان بحرینی تیراندازی 
کردند. شماری از تظاهرکنندگان در 
تیراندازی نظامیان رژیم آل خلیفه در 
منطقه بنی جمله به سوی معترضان به 
اعدام سه جوان بحرینی زخمی شدند. 
اعلام  المیادین  تلویزیونی  شبکه 
کرد:جوانهایی که اعدام شدند بیگناه 
شکنجه  زیر  آنها  اعترافات  و  بودند 
گرفته شده بود.  رژیم بحرین متهم به 
شکنجه، نقض گسترده حقوق بشر و 
سرکوب شهروندان می باشد و بارها 
از سوی مجامع بی طرف بین المللی 

محکوم شده است.

رژيم آل خليفه سه جوان بحرينی 
را اعدام کرد 

سازمان ملل: 19 ميليون يمنی دچار قحطی شده اند

آتشی خطرناک در دامن اردوغان

آيا يخ ها بين ايران و اعراب در حال 
آب شدن است؟ همايون ؛

دورنمای روابط جمهوری اسلامی ایران وعربستان
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